

DON BOSCO SCHOOL AND JUNIOR COLLEGE, NAIGAON
PAPER PATTERN FOR THE SECOND TERM EXAM - 2025
FOR CLASS – VIII

Sr. No.	SUBJECT	PAPER PATTERN
1	ENGLISH	<p>TOTAL 50 MARKS</p> <p>SECTION I: LANGUAGE STUDY (9) Q.1 Do as directed (Grammar):</p> <p>SECTION II: TEXTUAL PASSAGE (8) Q.2 Read the following passage and answer the questions given below:</p> <p>SECTION III: POETRY (10) Q.3 (A) Read the following extract and answer the questions given below: (5) Q3. (B) Read the following poem and write an appreciation of the poem using the following points: (5)</p> <p>SECTION IV: NON-TEXTUAL PASSAGE (8) Q4. Read the following passage and answer the questions given below:</p> <p>SECTION V: WRITING SKILLS (15) Q5. Letter Writing (Formal) (5) Q6. Report Writing (5) Q7. Story writing OR Interview Questions (5)</p>
2	HINDI	<p>प्र. 1) निम्नलिखित पठित गद्यांश पढ़कर दी गई सूचनाओं के आधार पर कृतियाँ कीजिए। (6)</p> <p>1) उत्तर लिखिए। (2)</p> <p>2) दिए गए शब्द से प्रश्न बनाईए। (1)</p> <p>3) स्वमत (2)</p> <p>प्र .2) निम्नलिखित पठित गद्यांश पढ़कर दी गई सूचनाओं के आधार पर कृतियाँ कीजिए। (6)</p> <p>1) नीचे दिए हुए शब्दों का वाक्यों में प्रयोग कीजिए ? (2) एक वाक्य में उत्तर लिखिए? (1)</p> <p>3) स्वमत (2)</p> <p>प्र .3) सूचना के अनुसार कृतियाँ कीजिए (शब्द संपदा) (4)</p> <p>1 - समानार्थी शब्द लिखिए (1)</p>

		<p>2)वाक्यांशों के लिए एक शब्द लिखिए। (1)</p> <p>3) मुहावरे का अर्थ लिखकर वाक्य में प्रयोग करिए । (2)</p> <p>प्र. 4) दी गई कविता को पढ़कर नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर लिखिए । (6)</p> <p>1)प्रश्न - 2 2)प्रश्न -2 3)प्रश्न -2</p> <p>5)निम्नलिखित अपठित गद्यांश पढ़कर ऐसे तीन प्रश्न तैयार कीजिए जिनके उत्तर गद्यांश में एक-एक वाक्य में हो । (3)</p> <p>प्रश्न 6) दिए गए मुद्दों के आधार पर 60 से 70 शब्दों में कहानी लेखन कीजिए ।उचित शीर्षक तथा सीख भी लिखिए । (4)</p> <p>प्रश्न 7) विज्ञापन लेखन । (4)</p> <p>प्रश्न 8) दिए गए विषय पर मुद्दों के आधार पर 50 से 60 शब्दों में निबंध लिखिए । (5)</p> <p>प्रश्न 9) पत्र-लेखन कीजिए। (5)</p> <p>प्र .10 ट) सूचना के अनुसार कृतियाँ कीजिए । (7) (व्याकरण)</p>
3	MARATHI	<p>गुण - ५० विभाग - १ गद्य (Lesson) प्र. १. अ. गद्य उतारा. (7) १. आकलन कृती. (२) एका वाक्यात उत्तरे लिहा २. आकलन कृती. (२) रिकाभ्या जागी योग्य शब्द लिहा. योग्य पर्याय निवडा. .३. व्याकरणाधारितकृती (उतान्यातील विरोधी शब्द लिहा(1) ४. स्वमत. (२) प्र. १. आ. गद्य उतारा. (7)</p>

		<p>१. आकलन कृती. (२) एका वाक्यात उत्तर लिहा.</p> <p>२. आकलन कृती. (२) विधान पूर्ण करा. कारण लिहा.</p> <p>३. व्याकरणाधारितकृती (उताऱ्यात आलेले समानार्थी शब्द लिहा. (1)</p> <p>४. स्वमत (२)</p> <hr/> <p>विभाग - 2 पद्य (Poerty)</p> <p>प्र. २. अ. कविता (६)</p> <p>१. आकलन कृती (२) एका वाक्यात उत्तर लिहा. एका शब्दात उत्तर लिहा.</p> <p>२. आकलनकृती (लिंग, वचन, समानार्थी, विरुद्धार्थी शब्द, (२)</p> <p>३. कवितेच्या ओळींचा भावार्थ (२)</p> <p>प्र. २. आ. कविता (६)</p> <p>१. आकलन कृती (२) एका वाक्यात उत्तर लिहा. कवितेत आलेले लययुक्त शब्द लिहा.</p> <p>२. . आकलनकृती (लिंग, वच. न, समानार्थी, विरुद्धार्थी शब्द, कवीचे नाव) (२)</p> <p>३. कवितेच्या ओळींचा भावार्थ (२)</p> <p>विभाग - ३ स्थूलवाचन(३)</p> <p>पाठाखालील दोन प्रश्नांपैकी एक प्रश्न लिहिणे.</p> <p>विभाग - ४ व्याकरण (8) (Grammar)</p> <p>विभाग 3 - व्याकरण</p> <p>अ. वाक्य परिवर्तन 2</p> <p>ब.शब्द समुहाबददल एक शब्द 1</p> <p>क. वाक्य शुद्ध करा. 1</p> <p>ड. विरामचिन्हे. २</p> <p>इ.म्हणी पूर्ण करा. 1</p> <p>ई.वाक्प्रचार 2</p> <p>विभाग ५. उपयोजित लेखन</p> <p>प्रश्न ४. 1.निबंध लेखन. 4</p> <p>2.पत्रलेखन. (औपचारिक- मागणी पत्र)/ सारांश लेखन 4</p> <p>3.जाहिरात लेखन (प्रश्न विचारणे/तयार करणे) 4</p>
4	MATHS	<p>TOTAL: 50 MARKS</p> <p>Q.1) A) Choose correct alternatives and rewrite the sentence. (4)</p> <p>Q.1) B) Fill in the blanks. (4)</p> <p>Q.1) C) Match the following. (2)</p> <p>Q.2) Complete the following Activity. (6)</p> <p>Q.3) Solve the following. (5)</p> <p>Q.4) Solve the following. (7)</p> <p>Q.5) Solve the following. (4)</p> <p>Q.6) Solve the following. (2)</p> <p>Q.8) Complete the following Activity. (7)</p>

5	SCIENCE	<p>TOTAL: 50 MARKS</p> <p>Q.1) A) Choose the correct alternatives. (5) B) Answer the following. (5)</p> <p>Q.2) A) Give scientific reasons. (4) B) Questions based on chemical equation, diagram and application. (6)</p> <p>Q.3) A) Answer the following based on numerical and picture. (4) B) Application based Questions. (6)</p> <p>Q.4) Answer the following: A) What happens when : (4) B) Analysis of the given situation and picture. (6)</p> <p>Q.5) Skill based questions. (10)</p>
6	HISTORY	<p>TOTAL :30 MARKS</p> <p>Q.I A) Fill in the blanks choosing the suitable alternative from those given in the brackets. (2)</p> <p>B) Match the column. (2)</p> <p>Q.II A) Answer in one sentence. (Any 3) (3)</p> <p>B) Give reasons for the following. (Any 2) (4)</p> <p>Q.III) Answer the following. (Any 3) (6)</p> <p>Q.IV) Answer in brief. (Any 1) (3)</p> <p style="text-align: center;"><u>CIVICS</u></p> <p>Q.V A) Fill in the blanks choosing the suitable alternative from those given in the brackets. (2)</p> <p>B) Match the column. (2)</p> <p>Q. VI A) Answer in one sentence. (Any 3) (3)</p> <p>B) Answer in brief. (Any 1) (3)</p>
7	GEOGRAPHY	<p>TOTAL : 20 MARKS</p> <p>Q. 1. A. Fill in the blanks by choosing the correct alternative from those given in the brackets: 2</p> <p>Q1. B. Match the following: 2</p> <p>Q. II.A. Answer in one sentence : (any 2) 2</p> <p>QII. B. Observe the given figure and answer the following questions: (any 2) 2</p> <p>Q. III. A. Explain the following : (any 2) 4</p> <p>Q. IV. Give reasons: (any 2) 4</p> <p>Q. V. Answer briefly: (any 2) 4</p>
8	COMPUTER	<p>TOTAL: 25 MARKS</p> <p>Q. 1) A] Tick the correct answer and fill in the blanks (3)</p> <p>B] Match the following (3)</p> <p>C] Name these icons (2)</p>

		<p>DJ Write True or False (2)</p> <p>Q. 2) Answer in one or two sentences (5)</p> <p>Q. 3) Answer in brief (10)</p>
9	VALUE EDUCATION	<p>Q.1) A) Fill in the blanks : (5) B) Match the following : (4)</p> <p>Q.2) Answer in one sentence each (any 4) (4)</p> <p>Q.3) Answer in brief : (any 3) (6)</p> <p>Q.4) Answer the following: (any 2) (6)</p> <p style="text-align: right;">Total 25</p>
10	P.T.	<p>Q.1 A. Fill in the blank 3</p> <p>B Match the following. 3</p> <p>Q.2 A. Answer in one word : 3</p> <p>B. Answer in one or two sentences 4</p> <p>C) Answer in brief: 6</p> <p>Q.3) Questions of personal responses 6</p>
11	SCOUT & GUIDE	<p>Q.1 A. Fill in the blank 3</p> <p>B Match the following. 3</p> <p>Q.2 A. Answer in one word : 3</p> <p>B. Answer in one or two sentences 4</p> <p>C) Answer in brief: 6</p> <p>Q.3) Questions of personal response 6</p>

DON BOSCO SCHOOL AND JUNIOR COLLEGE, NAIGAON
PAPER PATTERN FOR THE SECOND TERM EXAM - 2025
FOR CLASS – IX

Sr. No.	SUBJECT	PAPER PATTERN
1	ENGLISH	<p>Section 1- Language Study -10 marks</p> <p>Section 2- Reading Skills, Vocabulary and Grammar (2 Textual passages)- 20 marks</p> <p>Section 3- Poem and Appreciation - 10 marks</p> <p>Section 4- Reading Skills, Vocabulary, Grammar and Summary (1 Non- Textual passage)- 15 marks</p> <p>Section 5 - Formal and Informal Letter (Any 1) - 5 marks</p> <p>Section 6A - Information Transfer - Verbal and Non Verbal (Any 1) - 5 marks</p> <p>Section 6B - Speech Writing and View- counterview (Any 1) - 5 marks</p> <p>Section 7A- Expand the Theme and News Report (Any 1) - 5 marks</p> <p>Section 7B - Develop a story and Narrate an incident (Any 1) - 5 marks</p>
2	HINDI	<p>अंक ८०</p> <p>विभाग गद्य २० अंक</p> <p>प्र.१) (क) और (ख) पठित परिच्छेद (लगभग १३० से १५० शब्द) ८ अंक</p> <p>१) आकलन कृति (४ घटक, १/२ अंक प्रत्येक के लिए) २ अंक</p> <p>२) आकलन कृति (४ घटक १/२ अंक प्रत्येक के लिए) २ अंक</p> <p>३) शब्दसंपदा (२ घटक, १ अंक प्रत्येक के लिए!) २ अंक</p> <p>४) अभिव्यक्ति (लगभग ८. से १० वाक्य) २ अंक</p> <p>प्र.१ (क), (ख) अंक विभाजन समान पद्धति से किया जाएगा।</p> <p>प्र. १) (ग) अपठित परिच्छेद ४ अंक</p> <p>अ) आकलन २ अंक</p> <p>आ) अभिव्यक्ति २ अंक</p> <p>विभाग २ - पद्य (१२ अंक)</p> <p>प्र.२ (च) पठित पद्यांश (लगभग ६ से ८ पंक्तियों) ६ अंक</p> <p>१) आकलन कृति (२ घटक, १ अंक प्रत्येक के लिए) २ अंक</p> <p>२) आकलन कृति (२ घटक, १ अंक प्रत्येक के लिए) २ अंक</p> <p>३) सरल भावार्थ. २ अंक</p> <p>प्र.२ (छ) पठित पद्यांश (लगभग ६ से ८ पंक्तियों) ६ अंक</p>

		<p>१) आकलन कृति (२ घटक, १ अंक प्रत्येक के लिए). २ अंक</p> <p>२) आकलन कृति (२ घटक, १ अंक प्रत्येक के लिए). २ अंक</p> <p>३) सरल भावार्थ. २ अंक</p> <p>विभाग ४ - भाषा अध्ययन (व्याकरण) द्वितीय सत्रांत १४ अंक</p> <p>१) शब्दभेद पहचानना १ अंक</p> <p>२) अव्यय पहचानना/प्रयोग १ अंक</p> <p>३) काल परिवर्तन (२ घटक, १ अंक प्रत्येक के लिए) २ अंक</p> <p>४) संधि (पहचान, विच्छेद, संधि करना) (दो घटक प्रत्येक के लिए १/२अंक) १ अंक</p> <p>५) वाक्य भेद (रचना के अनुसार पहचानना अर्थ परिवर्तन) २ अंक</p> <p>६) मुहावरे प्रयोग एवं चयन (२ घटक, १ अंक प्रत्येक के लिए) १ अंक</p> <p>७) वाक्य शुद्धिकरण (२ घटक, १/२ अंक प्रत्येक के लिए) २ अंक</p> <p>८) सहायक क्रिया (२ घटक, १/२ अंक प्रत्येक के लिए) १ अंक</p> <p>९) प्रेरणार्थक क्रिया (२ घटक, १/२ अंक प्रत्येक के लिए) १ अंक</p> <p>१०) कारक (पहचानकर भेद लिखिए) १ अंक</p> <p>११) वाक्य में विराम चिह्न का प्रयोग १ अंक</p> <p>विभाग ५ - रचना विभाग २६ अंक</p> <p>प्र.५ अ)१) पत्रलेखन (व्यावसायिक/कार्यालयीन) / औपचारिक / अनौपचारिक ५ अंक</p> <p>२) गद्य आकलन (परिच्छेद पर आधारित ४ प्रश्न तैयार करना) ४ अंक (परिच्छेद लगभग १०० से १२० शब्द)</p> <p>प्र.५ आ)१) वृत्तांत लेखन (६० से ८० शब्द) अथवा कहानी लेखन (लगभग ७० से ८० शब्द) ५ अंक</p> <p>२) विज्ञापन (५० से ६० शब्द) ५ अंक</p> <p>प्र. ५ इ) निबंध लेखन (दो में से किसी एक विषय पर लगभग ८० से १०० शब्दों में) ७ अंक</p>
3	MARATHI	<p style="text-align: center;">विभाग १ : गद्य (एकूण गुण १८)</p> <p>प्रश्न १. (अ) व १ (आ) (पठित उतारे)</p> <p>७ गुणांसाठी कृतिनिहाय गुणविभागणी :</p> <p>(१) आकलन कृती</p> <p>(२) आकलन कृती</p> <p>(३) स्वमत- (८ ते १० वाक्ये)</p> <p>प्रश्न १. (इ) (अपठित उतारा)</p> <p>४ गुणांसाठी कृतिनिहाय गुणविभागणी</p>

- (१) आकलन कृती
(२) आकलन कृती

विभाग २ पदय (एकूण गुण १६)

प्रश्न २. (अ) पठित पदय :

८ गुणांसाठी कृतिनिहाय गुणविभागणी :

- (१) आकलन कृती
(२) आकलन कृती

- (३) कवितेतील शब्दांचा अर्थ लिहिणे (४ शब्द) -
(४) काव्यसौंदर्य कृती

प्रश्न २. (आ) कवितेवर दिलेल्या मुद्द्यांच्या आधारे कृती :

एकूण ८ गुण

[यामध्ये प्रश्न २ (अ) मध्ये दिलेली पठित कविता सोडून पाठ्यपुस्तकातील इतर कोणत्याही दोन कवितांची नावे दिली जातील. त्यांपैकी कोणत्याही एका कवितेवर नेमलेल्या ६ पैकी दिलेल्या ५ मुद्द्यांवर कृती करणे अपेक्षित.

विभाग ३ : स्थूलवाचन (एकूण गुण ६) प्रश्न ३. यामध्ये

३/३

गुणांच्या ३ कृती विचारल्या जातील. त्यांपैकी

कोणत्याही २ सोडवणे अपेक्षित

विभाग ४ : भाषाभ्यास (एकूण गुण १६)

प्रश्न ४. (अ) व्याकरण घटकांवर आधारित कृती :

- (१) वाक्यप्रकार - वाक्याचा प्रकार ओळखणे.
(२) वाक्यरूपांतर -
(३) वाक्प्रचार

प्रश्न ४. (आ) भाषिक घटकांवर आधारित कृती : एकूण ८ गुण

		<p>(१) शब्दसंपत्ती: (१) समानार्थी शब्द (२) विरुद्धार्थी शब्द (३) शब्दसमूहाबद्दल एक शब्द (४) एकवचन - अनेक (५) लिंगबदल (२) लेखननियमांनुसार लेखन: २ गुण (१) अचूक शब्द ओळखा. (दोन शब्द चार पर्यायांसह) किंवा (२) वाक्य लेखननियमांनुसार लिहा. (दोन वाक्ये - प्रत्येकात दोन शब्द चुकीचे) (३) विरामचिन्हे: २ गुण योग्य विरामचिन्हे वापरा किंवा विरामचिन्हे ओळखा.</p> <p>विभाग ५ : उपयोजित लेखन (एकूण गुण २४)</p> <p>प्रश्न ५. (अ) (१) पत्रलेखन - ६ गुण (२ पैकी १ पत्र लिहिणे) एकूण ६ गुण (i) औपचारिक: मागणी, विनंती (ii) अनौपचारिक / कौटुंबिक किंवा</p> <p>(२) सारांशलेखन -६ गुण [प्रश्न १ (इ) मध्ये दिलेल्या अपठित उताऱ्याचे]</p> <p>प्रश्न ५. (आ) खालीलपैकी कोणत्याही दोन कृती सोडवा. एकूण १० गुण (१) जाहिरातलेखन- ५ गुण (२) बातमीलेखन- ५ गुण (३) कथालेखन- ५ गुण</p> <p>प्रश्न ५. (इ) लेखनकौशल्य : (१०० ते १२० शब्द) एकूण ८ गुण निबंधलेखन : खालील लेखनप्रकारांपैकी कोणतीही एक कृती सोडवा . (१) प्रसंगलेखन (२) आत्मकथन (३) वैचारिक</p>
4	MATHS 1	<p>TOTAL: 40 MARKS</p> <p>Q.1. A) Solve Multiple Choice questions 4 M B) Solve the following 4 M Q.2. A) Complete 2 activities out of 3 4 M B) Solve Any 4 out of 5 8 M Q.3. A) Complete 1 activity out of 2 3 M</p>

		<p>Q.VI Choose the correct alternative and write the complete statement: (2)</p> <p>Q.VII State whether the following statements are true or false. Give reasons for your answers: (Any 2) (4)</p> <p>Q.VIII A) Explain the following concepts: (Any 1) (2)</p> <p>Q.VIII B) Do as directed: (Any 1) (2)</p> <p>Q.IX Answer the following questions in brief: (Any 1) (2)</p>
9	GEOGRAPHY	<p>TOTAL : 40 MARKS</p> <p>Q.1. Fill in the blanks choosing the correct options from brackets. (4)</p> <p>Q.2. Match the following. (4)</p> <p>Q.3. Write short notes on (Any 2) (4)</p> <p>Q.4 A. Show the following in the given outline map and name them. Use proper index. (Any 4) (4)</p> <p>Q.4 B. Observe the map given and answer the following questions. (Any 4) (4)</p> <p>Q.5. Give geographical reasons (Any 2) (6)</p> <p>Q.6. Observe the graph and answer the following questions. (6)</p> <p>Q.7. Answer the following questions in detail. (Any 2) (8)</p>
10	WATER SECURITY	<p>Total - 25 marks</p> <p>Q1 . Fill in the blanks (2)</p> <p>Q1 B . Match the following (3)</p> <p>Q2 A Answer the following questions (3)</p> <p>Q2B Complete the following (3)</p> <p>Q2C Answer the following questions (6)</p> <p>Q3A Answer in brief (6)</p> <p>Q3B Draw a diagram (2)</p>
11	P.T.	<p>Q.1 A. <u>Fill in the blank</u> 3</p> <p>B Match the following. 3</p> <p>Q.2 A. Answer in one word : 3</p> <p>B. Answer in one or two sentences 4</p> <p>C) Answer in brief: 6</p> <p>Q.3) Questions of personal response 6</p>
12	SCOUT & GUIDE	<p>Q.1 A. <u>Fill in the blank</u> 3</p> <p>B Match the following. 3</p> <p>Q.2 A. Answer in one word : 3</p> <p>B. Answer in one or two sentences 4</p> <p>C) Answer in brief: 6</p>

		Q.3) Questions of personal response 6
--	--	--